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KRITERIER FOR UDVALG OG OPDATERING AF 
STIKPRØVEN TIL TÆLLINGEN 
UDENRIGSHANDEL MED TJENESTER 
Stikprøven til tællingen Udenrigshandel med tjenester opdateres hvert år. De årlige 

opdateringer påvirker dog ikke sammensætningen af stikprøven væsentligt, da kun en 

del af stikprøven udskiftes ved hver opdatering. Det tilstræbes, at mindre virksomheder 

udskiftes ca. hvert femte år. Udskiftning kan dog ikke garanteres, fordi der er relativt få 

virksomheder i Danmark, som har udenrigshandel med tjenester af betydning. For nogle 

brancher kan der desuden være særlige forhold, som gør det nødvendigt at fastholde 

virksomheder i stikprøven.  

 

UDVÆLGELSE AF STIKPRØVEN 

Når stikprøven skal opdateres, benyttes oplysninger fra Erhvervsregistret om antal 

ansatte og omsætning sammen med oplysninger fra SKAT (momsindberetningen og EU-

salg uden moms) og erhvervsstatistikken i en model, der for hver branche estimerer 

omfanget af handel omfattet af tællingen Udenrigshandel med tjenester. På baggrund af 

den estimerede handel og oplysninger fra den løbende tælling udtages en stikprøve. 

UDVÆLGELSESKRITERIER 

Stratificeret 
stikprøve 
 

Den stratificerede stikprøve udvælges blandt virksomheder, 
hvor den samlede estimerede eller indberettede handel 
overstiger 5 mio. kr. på årsbasis. Virksomhederne stratificeres 
efter branche og størrelse for at sikre, at alle typer af 
tjenester og virksomheder bliver inddraget i statistikken på 
en repræsentativ måde. Stikprøven trækkes derefter 
stratificeret simpelt tilfældigt. 
 

Måneds- versus 
kvartalsindberetter 

Indberettere, hvor enten eksporten eller importen overstiger 
375 mio. kr., eller hvor den samlede estimerede eller 
indberettede handel overstiger 575 mio. kr. årligt, bliver 
månedsindberettere. Andre virksomheder bliver 
kvartalsindberettere.  

 

LØBENDE VEDLIGEHOLDELSE AF STIKPRØVEN 

Stikprøven vedligeholdes løbende, dvs. mellem de årlige opdateringer. Det gælder både 

i forhold til virksomheder i stikprøven, som skifter CVR-nummer, og i forhold til at 

inddrage nye, betydningsfulde virksomheder. 

VEDLIGEHOLDELSESKRITERIER 
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CVR-skifte Hvis en pligtig virksomhed skifter CVR-nummer eller flytter 
aktiviteten til et andet CVR-nummer, overgår 
indberetningspligten til det nye nummer.  

Hvis en pligtig virksomhed fusionerer med en anden 
virksomhed, og overtager den anden virksomheds CVR-nummer 
eller får et helt nyt CVR-nummer, bliver den pligtig på det nye 
nummer, men kun hvis den oprindelige pligtige virksomhed har 
en dominerende andel af den nye enheds samlede 
udenrigshandel med tjenester m.m.  

Hvis en pligtig virksomhed splittes op i flere juridiske enheder, 
vil de nye CVR-numre også blive indberetningspligtige (med 
samme indberetningsfrekvens som den oprindelige 
virksomhed), såfremt den samlede handel (for hvert nyt CVR-
nummer) forventes at overstige 5 mio. kr. årligt.  

Hvis en virksomhed er udvalgt på baggrund af momsmæssig 
fællesregistrering, og handlen reelt ligger hos andre numre i 
fællesregisteringen, behandles det som en opsplitning efter de 
samme kriterier som ovenfor. 

 

Nye 
betydningsfulde 
virksomheder 

Stikprøven kan løbende udvides med nye virksomheder, som 
efter Danmarks Statistiks vurdering (fx oplysninger fra 
momsblanketten og informationer fra medier) med stor 
sandsynlighed har eller vil have forholdsvis stor handel på 
posterne omfattet af tællingen, svarende til enten eksport eller 
import, der overstiger 375 mio. kr., eller samlet handel over 
575 mio. kr. årligt.  
 

FRITAGELSESKRITERIER 

Ingen handel En stor del af virksomheder udvælges og klassificeres på 
baggrund af estimeret handel, som kan være under- eller 
overvurderet. Men virksomheder fastholder pligten og/eller 
indberetningsfrekvensen i det løbende år, selv om deres handel 
afviger væsentligt fra den estimerede handel. Undtagelsen er 
dog virksomheder, som slet ikke har handel på posterne 
omfattet af tællingen. Virksomheder, som ikke har noget at 
indberette i den pågældende periode og ikke forventer at have 
noget resten af året, kan fritages efter skriftlig ansøgning. 

 


